Explanatio sancti Thome

esset p peccatis suis actualibus vel originali. Et hoc excludit cū dicit. Pro peccatis nostris nō suis Esa. 53. Propter scelus populi mei percussit euz. 1. ps. 3. Christ⁹ semel p peccatis nostris etc. Hic suspicio est q̄ mors xpi esset casualis vel violentia iudeoz. et hoc excludit cū dicit. fm scpturas scz veteris et noui testamenti. Et ideo signanter specialit̄ dicit. fm scpturas Esa. 53. Sicut ovis ad occisiōem ductus ē. Iere. 11. Ego q̄si agnus māfuctus q̄ poz̄tat ad victimā etc. Matth. 20. Ecce ascendim⁹ hierosolimā etc. Tradidi em̄ vobis scdo sepulturā xpi. et idē dicit Et qz sepultus est. Sed nunquid sepultura est articulus fidei specialiter. qz facit hic mentionē spēaliter de ea? Dicendū qz fm illos q̄ numerant articulos fm credenda nō est specialis articulus fidei: s̄ includit cū articulo passiois et mortis xpi. Cuius ratio est: qz fides est eozū q̄ sunt supra rationē. Unde ibi incipit articulus fidei vbi dicitur ratio. Hoc autē p̄mū est qz dñs sit conceptus. et ideo cōceptio est articulus fidei. Scdm qz de⁹ est nat⁹ de virgine. et ideo hic est ali⁹. Tertiu⁹ qz impassibilis de⁹ patiat̄ et moriatur et hic est alius. et cum hoc intelligit etiam de sepultura. Unde non est spēalis articulus. Facit autē ap̄lus hic mentionē de sepultura ppter tria. P̄mo vt ostēdat veritatem mortis xpi. Euidens em̄ mortis signūz alicuius ē qz sepeliat̄. Secūdo ad ostendēdū veritatē resurrectionis: qz si nō fuisset sepultus: nec custodes fuissent iuxta sepulcrum illis dieb⁹ possent dicere qz discipuli fuissent euz furari. Tertio qz ap̄lus vult eos inducere ad fidē resurrectionis. et hoc videt̄ magis difficile qz sepultus resurgat. Et de hoc dicit Esa. 11. Et erit sepulcrū eius gloriozū. Esa. 53. Dabit impios etc. Tradidi etiā vobis resurrectionē: qz resurrexit tertia die. Iose. 6. Quifcabit nos post etc. Et etiāz dicit tertia die nō qz fuerint tres dies integri: s̄z due noctes et vna dies p̄ synodochē. Et hui⁹ causa fuit sic dicit aug. qz deus p̄ suum simpliū id ē p̄ malū pene qd̄ significat̄ p̄ vnum diem destruxit n̄m dupliū id ē pena et culpa qd̄ significat̄ p̄ duas noctes. Tradidi etiā vobis quartū christi apparitiones quia visus est cephe. Et ponit p̄mo apparitiōes factas alijs. Scdo appitiōes factas sibi soli ibi. Nouissime. Sciendū est autē circa p̄mū qz appitiōes xpi nō sunt facte omnib⁹ cōmuniter: s̄z aliquib⁹ spēalibus p̄sonis act. 10. Dedit eum manifestū fieri etc. Et hui⁹ ratio fuit vt seruaret̄ ordo in ecclesia vt p̄ quosdam speciales fides resurrectionis deueniret ad alios. Notandū autē qz apparitiōes xpi nō ponunt̄ hic oēs nec ille q̄ facte sunt mulierib⁹. Ponunt̄ autē hic qd̄a q̄ nō legunt̄ in euangelis. Et horū ratio fuit qz ap̄lus vult ex rōne p̄futare infidelis. et idē noluit ponere testimonia nisi autentica. et idē tacuit appitiōes mulierib⁹ factas: et posuit quasdā q̄ nō inueniunt̄ vt ostēdat qz etiā alijs plurib⁹ apparuit: sed facit mentionē specialē de petro et iacobo. qz erāt q̄si columnē vt dicit Gal. 2. Dicit qz tradidi vobis qz visus est cephe. i. petro Luc. vlti. Surrexit dominus vere etc. Et credit̄ qz inter viros p̄mo apparuit petro quia erat in maxima tristitia. Unde et angel⁹ dixit Mar. vlti. Ite dicite discipulis eius et petro etc. Postea id est in alia vice visus est. xj. ap̄lis. Semel quidē visus est. x. t̄m q̄ Thomas erat absens et post octo dies. xj. q̄ Thomas erat cū eis. Augu. dicit qz debet dicere. xj. sed corruptū est visio sc̄por et dicit qz non refert qz iudas iam obierat et Matthias nōdū erat electus: qz consuetū est qz q̄ maior ps collegit facit aliquid dicit qz totum collegium hoc facit. Unde qz dñs elegerat. xj. ideo potest dici qz visus est. xj. id ē toti collegio ap̄loz. sed non est vis sue dicit. xj. sue. xj. Deinde iterum visus est plus qz q̄ngētis fratrib⁹: s̄z p̄ hoc nihil legitur in sacra sc̄ptura nisi hoc qd̄ hic dicit. Potest t̄m dici qz hec appitiō fuit de q̄ loquit̄ dionysius tertio de diu

nis noib⁹ q̄n oēs discipuli cōuenerūt ad videndū corpus qd̄ ferebat principē vite. Sed cōtra hoc videt̄ esse qz hoc fuit ante ascensionē q̄n scz xps appuit iacobo. S̄z congregatio discipuloz ad videndū beatam virginē de q̄ videt̄ loqui dionysius fuit multū post. Et ideo melius videt̄ dicendū qz appuit q̄ngētis fratrib⁹ simul ante ascensionē: suaz et non refert qz dicit discipuli erant centum vigin⁹ti. qz licet illi q̄ erant in hierusalē essent centū vigin⁹ti. t̄m in galilea erant multi discipuli et forte omnes congregati sunt simul euz apparuit. Et vt huius testimoniu⁹ sit magis certū dicit qz ex eis adhuc multi manent id ē viuūt. quidā autē ex eis dormierūt. i. mortui sunt in spe resurrectionis. Et vocat̄ sanctorū mortem dormitionē: qz moriunt̄ carne corruptibili vt resurgant incorruptibiles. Ro. 6. Xps surgens etc. Deinde id ē post visus est iacobo scz alphei. et ratio huius pot̄ assignari: qz vt legit iacob⁹ vult se non sumpturū cibum nisi prius videret̄ xpm: sed fm hoc nō seruaret̄ ordo appitiōis. qz si post omnes numeratas appitiōes appuisset iacobo. nimis fuisset sine cibo. et hoc ē difficile. Et ideo dicendū est qz ideo singulariter xps appuit iacobo qz specialem deuotionēz iacobuz ad xpm habuit. Et de ista etiam apparitione nihil habet̄ in euāgelio. Deinde post hoc scz visus est omnibus ap̄lis in ascensionē vt legit̄ Matth. vltimo. et act. 1. Nouissime autē om̄ nū etc. hic apostolus cōmemorat apparitionē factam sibi soli. Et circa hoc duo facit. P̄mo ostendit ordinē apparitionis. Secūdo rōem eius assignat̄ ibi. Ego em̄ sum etc. Dicit ergo ita. Dixi qz omnib⁹ manifestatus est christus nouissimē id est vltimo. et post ascensionē visus est et mihi tanq̄ abortiuo et ideo nouissime. Dicit autē tanq̄ abortiuo ppter tria. Abortiu⁹ dicitur aliquis fetus. Vel qz nascitur extra tempus debiti. Vel quia cum violentia educitur. Vel qz non pducit̄ ad debitam quantitātē. et qz hec tria videbat̄ in se ap̄lus. ideo dicit tanq̄ abortiuo. P̄mo em̄ ipse extra tempus alioz ap̄loz renatus est xpo. Nam alij ap̄toli renati sunt christo ante aduētū spiritus sancti paulus vero post. Scdo qz alij ap̄toli spontaneē cōuersi sunt ad christum: sed paulus coactus. act. 9. Prostravit eum ad terram etc. Et hoc multū valet contra hereticos qui dicunt qz nullus debet cogi ad fidem. qz paulus coactus fuit. Et sicut dicit augustin⁹ plus p̄fecit in fide paulus cū coacte cōuersus est q̄ multi q̄ spontaneē venerūt. Tertio qz reputat̄ se alijs minorē et non puenisse ad virtutem alioz ap̄loz. Et ideo q̄si rationē assignans dicit. ego em̄ sum minim⁹ etc. Circa hoc duo facit. P̄mo em̄ ostēdit suam p̄uitatē. Secūdo rōem huius exponit̄ ibi Quonia p̄secutus sum etc. Paruitatē autē suā manifestat p̄mo in cōparatione ad ap̄los cū dicit. Ego em̄ sum minim⁹ Esa. 60. Minim⁹ erit in mille et puul⁹ in gentē fortissimā Eccl. 3. Quāto maior es etc. Et licet sit minim⁹ in cōparatione ad ap̄los posset t̄m dici qz est magn⁹ in cōparatione ad alios qz est ap̄lus. et ideo scdo ostēdit suā p̄uitatē in cōparatione ad alios cū dicit. Qui non sum dign⁹ nō soluz esse sed vocari ap̄lus licet vocer. 2. corin. 3. Nō qz sufficere etc. S̄z posses dicere. O ap̄le ppter humilitatē null⁹ debet dicere falsum. cum ergo tu sis magn⁹ q̄re vocas te minim⁹: et ideo cum dicit quonia p̄secutus etc. ostendit quod sit minim⁹ et quod non minim⁹. minim⁹ autē dicit se cōsiderando preterita facta sua et dicit. Non sum dign⁹ etc. Quare: Quia p̄secutus sum ecclesiā dei qd̄ alij ap̄li non fecerunt. Gal. 1. Supra modum persequer̄ etc. 1. 1. Qui sui blasphem⁹ et persecutor etc. Et licet ex me sim minim⁹: tamen ex deo non sum minim⁹. et ideo dicit. Gratia dei sum id quod sum. Et circa hoc duo facit. P̄mo cōmendat conditionē suam q̄rum ad statum. Secūdo q̄tuz ad executionē stat⁹ ibi. Et gr̄a eius etc. Dicit qz p̄mo. ex

in epistolam I ad Corinthios. XV

me nihil sum: sed id quod sum gratia dei sum. I. ex deo non ex me. **1. Cor. 15.** Cuius factus sum minister etc. Et dicit id quod sum quod homo sine gratia nihil est. **1. Cor. 13.** Si habuero omnem prophetiam etc. Sed qualiter visus sit et executus statum suum ostendit dicens. Et gratia eius etc. **1. Cor. 15.** Ubi primo ostendit quomodo visus sit gratia ista quia ad bonum. et ideo dicit. In me vacua non fuit id est ociosa quia ea visus est ad id ad quod data est sibi. **Gal. 2.** Non inuacuum cucurri etc. Secundo manifestat quomodo alios excessit. et ideo subdit. Sed habundantius illis omnibus id est apostolis singillarim: laboravi. predicando quod nullus per tot loca predicauit et annuntiavit christum. Unde dicit. **Ro. 15.** Ita quod a se rursus ad ylliricum etc. et etiam visus ad hispaniam operando quod licet ipse sicut alij apostoli posset exigere sumptus sibi necessarios tamen specialiter voluit de labore manuum quere re sumptus suos ut ipse dicit. **2. thes. 3.** Nocte et die manibus nostris tribulationes sustinendo. Nullus enim apostolorum tot persecuciones et tribulationes sustinuit ut ipse enumerat. **2. corinth. 11.** In laboribus plurimis et carceribus etc. Tercio ostendit visus efficaciam quod hoc non a se solo sed ex instinctu et adiutorio spiritus sancti. et ideo dicit. Non autem ego solus operor sed gratia dei mecum que mouet voluntatem ad hoc. **1. Cor. 2. 6.** Opera nostra etc. **1. Cor. 2.** Qui operatur in nobis velle etc. Deus enim non solum infundit gratiam qua nostra opera gratia sunt et meritoziosa sed etiam monet ad bene utendum gratia infusa et hec vocatur gratia cooperans. **1. Cor. 2.** Siue ego enim etc. hic ostendit concordiam predicantium. et hoc potest dupliciter legi. Primo ut sit confirmatio victoriorum. Quasi dicit alij. Tu ita predicabas sed tamen non credimus tibi soli quod tu minimus es inter apostolos. Ideo respondens apostolus ait. Immo debetis mihi credere quod ego non predicabo alia siue ego siue alij apostoli sic predicamus sed christum resurrexisse et visum fuisse etc. Et vos etiam credidistis sicut ego et illi predicauerunt. sed quod christus resurrexit et visus est etc. **2. corinth. 2.** Habentes eundem spiritum etc. Secundo potest legi ut efficaciam predicacionis sit omnibus apostolis ex vero id est a gratia dei. Quasi dicit. Siue ego predicet siue illi. i. apostoli sicut predicamus hoc fecimus adiuti et firmati per gratiam dei et etiam vos ipsi credidistis. sed inspirati spiritu sancto et gratia dei sine qua nihil facere possumus. **1. Cor. 15.** Sine me nihil potestis facere.

lectio secunda.

Sed etiam christus predicat quod resurrexit a mortuis: quomodo quidam dicunt in vobis: quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est. neque christus resurrexit. Si autem christus non resurrexit: inanis est predicatio nostra: inanis est et fides vestra. Inuenimur autem et falsi testes dei: quoniam testimonium diximus aduersus deum: quod suscitauerunt christum quem non suscitauit: si mortui non resurgunt. Nam si mortui non resurgunt: neque christus resurrexit. Et si christus non resurrexit: vana est fides vestra. Adhuc enim estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt in christo perierunt. Si in hac vita tantum in christo sperantes sumus: miserabiliores sumus omnibus hominibus. Supra apostolus astruxit fidem per resurrectionem christi: hic vero probat per resurrectionem christi resurrectionem mortuorum futuram. Et primo probat futuram resurrectionem. Secundo ostendit qualitatem resurgentium ibi. Sed dicit aliquis etc. Tercio vero describit ordinem resurrectionis ibi. Ecce mysterium vobis dico etc. Circa primum duo facit. Primo probat resurre-

ctionem mortuorum futuram ratione sumpta ex resurrectione christi. Secundo ratione sumpta ex vita sanctorum ibi. Alioquin quid facerent etc. probat autem mortuorum resurrectionem ex resurrectione christi tali ratione. Si christus resurrexit ergo et mortui resurgent. Circa ergo hanc rationem tria facit. Primo ponit conditionalem scilicet christus resurrexit et mortui resurgent. Secundo vero probat antecedens ipsum conditionalis ibi. Si autem resurrectio mortuorum etc. Tercio probat conditionalem esse veram ibi. Hunc autem christus resurrexit etc. Dicit ergo primo. Dixi quod si ego predicaueri siue illi scilicet alij apostoli sic credidistis. sed si predicaueri a vobis quod christus resurrexit a mortuis quomodo quidam in vobis id est inter vos dicit etc. Quasi dicit. Si christus resurrexit a mortuis secundum quod nos predicamus. **1. thes. 4.** Si credimus quod christus etc. nullus debet dubitare resurrectionem mortuorum futuram. Unde **Ro. 8.** Qui suscitauit iesum etc. Sed videt quod hec argumentatio non valeat cum sit locus a maiori affirmatio. quod licet christus resurrexit specialiter ex virtute diuinitatis sue non sequitur quod alij homines resurgant. Sed ad hoc dicit aliquis quod non est locus a maiori sed a simili. **2. Cor. 1.** et resurgere conpetit christo secundum humanam naturam. et dicit quod est simile argumentum sicut si diceret. Antea fortis est immortalis ergo omnes scilicet anime hominum sunt immortales. Videt autem quod sit melius dicendum quod sit locus a causa quod resurrectio christi est causa resurrectionis nostre. Et ideo secundum glo. dicendum est si christus qui est causa efficiens nostre resurrectionis resurrexit: quomodo dicitur etc. sed tamen non est dicendum quod sit causa efficiens tantum per modum meriti quod resurgendo non meruit eam cum iam esset conpetens et viuere vita gloriosa nisi forte meritum resurrectionis mortuorum referat ad passionem christi. Nec est causa exemplaris tantum ut quidam dicit. sed est causa efficiens et exemplaris. **1. Aug.** dicit super **Job.** quod verbum caro factum viuificat animas et resuscitat mortuos. Sic ergo patet quod si christus resurrexit et mortui resurgent. Sed contra. Resurgere a mortuis est supra naturam. hoc autem non est nisi virtutis infinite que deus est: non ergo resurrectio corporis christi est causa efficiens resurrectionis mortuorum. cum humanitas christi seu corpus sit creatura licet de christo vel de homine non possit dici quod est creatura. **Re.** dicendum quod in quantum deus siue in quantum diuinitas est in christo: christus est et exemplar et causa efficiens resurrectionis mortuorum per humanitatem suam sicut per instrumentum diuinitatis sue. Ad illud quod obiicit dicendum quod caro christi seu humanitas non dicitur facere effectum virtutis infinite in quantum caro vel humanitas sed in quantum caro christi vel humanitas christi. Sed querit adhuc. **1. 2.** quia causa sufficienti statim ponit effectum. si ergo resurrectio christi est sufficienti causa resurrectionis mortuorum statim deberet mortui resurgere et non tamen differre. **Re.** dicendum quod effectus sequitur ex causis instrumentalibus secundum conditionem cause principalis. Et ideo cum deus sit principalis causa nostre resurrectionis. resurrectio vero christi sit instrumentalis: resurrectio nostra sequitur resurrectionem christi secundum dispositionem diuinam que ordinauit ut tali tempore fieret. Sed nihil quod si deus non fuisset incarnatus homines resurrexissent: dicendum videtur quod non: quia christus non fuisset passus nec resurrexisset. Dicendum est autem ad hoc quod hec obiectio nulla est. quia quando aliquid ordinatur ab aliqua causa debet argumentari ad illud seruato ordine illius cause. Et ideo dicendum est quod deus ordinauit resurrectionem mortuorum fore per istum modum. potuisset tamen et alius modus adhuc inueniri a deo si voluisset. **1. 2.** Deinde cum dicit. Si autem resurrectio mortuorum non est etc. probat antecedens scilicet quod christus resurrexit et hoc ducendo ad inconuenientiam. Et circa hoc duo facit. Primo ducit ad inconuenientiam. Secundo ostendit illa esse inconuenientiam ibi. Inuenimur autem et falsi testes etc. Circa primum facit deductionem suam supponendo quod si christus non resurrexit neque mortui resurgent. quod si ita est sequitur duo inconuenientia. **1.** tunc est quod inanis est predicatio apostoli

Explanatio sancti Thome

et inutilis. Aliud est q̄ inanis est fides corinthiorū. **U**n̄ dicit. Si autē xp̄s nō resurrexit inanis est. Et hoc est q̄ dicit. Et hoc q̄ siue ego siue illi sic predicant. Dicit ergo. si autē xp̄s nō resurrexit inanis est. i. falsa predicatio nostra q̄ sic credidistis. et hoc magnus est inconueniens q̄ pdicationē eorū nō suffulserit veritas cū apl̄s dicat. **P**hil. 2. Non inuacūi cucurri neq̄ laboraui. **I**nuenimur autē. **D**ic ostendit illa duo esse inconuenientia. **E**t primo ostēdit q̄ sit inconueniens si pdicatio apl̄orū esset inanis seu falsa. **S**ecundo ostendit q̄ sit inconueniens si fides illoꝝ esset inanis. **Q**uia si xp̄s nō resurrexit. **O**stendit autē primū esse inconueniens q̄ essent falsi testes nō solū dicēdo aliqua vana vel aliqua contra aliquē hoīem falsē qd̄ est mortale peccatū: sed falsi testes aduersus deū quod est sacrilegiū. **Q**uia si deus nō suscitauit xp̄m a mortuis fm̄ q̄ nos predicamus inuenimur falsi testes. et si mortui nō resurgūt deus nō resuscitauit xp̄m a mortuis. **J**ob. 13. **H**ūquid deus indiget vestro mēdatio. et c. et hoc est pessimū sc̄z q̄ aliquid attribuit deo qd̄ nō facit. et laudare in eo qd̄ nō est. **U**n̄ dicit **A**ug. nō minori sed maiori fortasse scelere in deo laudat falsitas q̄ vituperat veritas. **C**ui ratio est. q̄ intellectus noster nunq̄ potest tantū laudare deū qui deficiat a perfectiōe eius. et ideo si nō totaliter intellectus oēm veritatem possit de deo intelligere hoc est ad excellentiā dei. sc̄z si attribuit aliquid deo qd̄ nō habet vel nō facit: videt q̄ intellectus noster est maior deo et intelligat aliqd̄ maius eo qd̄ sibi falsē attribuit. **E**t hoc cōtra illud. 1. **J**. 3. **D**eus maior est corde nro. **Q**uia si xp̄s. hic ostendit q̄ inconueniens sit si fides illoꝝ esset inanis. **E**t hoc ostendit per tria inconuenientia que sequūtur inde. **P**rimū est q̄ cōstat q̄ falsitas nō habet virtutē purgādi sed cōstat q̄ fides purgat peccata. **A**ct. 15. **F**ide purificans. et c. **S**i ergo fides nostra sit inanis qd̄ esset si xp̄s nō resurrexit q̄ sic credidistis sc̄z q̄ resurrexit peccata vestra nō sunt vobis dimissa. **E**t hoc est q̄ dicit. **A**dhuc estis in peccatis vris. **S**ed q̄ posset aliq̄s dicere licet fides nō purget peccata possunt tū purgari ab eis per bona opa. ideo addit scdm̄ inconueniens sc̄z q̄ mortui qui nō possunt purgari in alia vita perierūt absq̄ spe salutis. et ideo quasi cōcludens dicit. **E**rgo q̄ in xp̄o id est in fide xp̄i dormierūt id est mortui sunt in spe salutis perierūt: q̄ in alia vita nulla sūt opa meritoria. **S**ed q̄ posset adhuc dicere nō curo de peccatis: nō curo de mortuis dūmodo habeā in vita ista quietem et tranquillitatem. ideo addit tertiuū inconueniens cū dicit. **S**i in hac tantū vita. **E**t innitit tali argumēto. **S**i resurrectio mortuorū non est: sequit̄ q̄ nihil boni habeat ab hoīb̄ nisi solū in vita ista. et si hoc est tūc illi sunt miserabiliores qui in vita ista multa mala et tribulatiōes patiunt. **A**uz ergo plures tribulatiōes apl̄i et xp̄iani patiunt sequit̄ q̄ sint miserabiliores ceteris hoīb̄ qui a diuinis adminis perfrūit̄ huius mundi bonis. **S**ed circa hāc ratiōem vident̄ duo dubitanda. **U**nū q̄ nō videt̄ q̄ sit verū vniuersalē qd̄ apl̄s dicit sc̄z q̄ xp̄iani sunt cōfidentes in hac vita tantū q̄ possent dicere illi q̄ licet corpa nō habeat bona nisi in vita ista est mortalis: tñ fm̄ animā habet multa bona in alia vita. **A**d hoc obuiat dupliciter. **U**no mō q̄ si neget̄ resurrectio corpi nō defacili imo difficile est sustinere immortalitatem aīe. **C**onstat em̄ q̄ aīa naturalit̄ vnit̄ corpi: separāt autē ab eo cōtra suam naturā et per accidēs. **U**nde aīa exuta a corpore q̄ diu est sine corpore est imperfecta. **I**mpossibile autē est q̄ illud qd̄ est naturale et per se sit finitū et quasi nihil et illud qd̄ est cōtra naturā et per accidēs sit infinitū si aīa sp̄ duret sine corpore. **E**t ideo platonici ponentes immortalitatem posuerūt reīcorporatiōem h̄z hoc sit hereticū. et ideo si mortui nō resurgūt solū in hac vita cōfidentes erimus. **A**lio mō: q̄ constat q̄ homo naturaliter desiderat salutē suisip̄ius.

aīa autē cū sit pars corpi hoīs nō est totus homo. et aīa mea nō est ego. vnde licet aīa cōsequat̄ salutē in alia vita non tamē ego vel quilibet homo. **E**t p̄terea cū homo naturaliter desideret salutē etiam corpi frustraret̄ naturale desideriuū. **S**ecundū dubiuū est q̄ videt̄ q̄ dato q̄ corpa nō resurgūt nō essemus nos xp̄iani miserabiliores ceteris hoīb̄: q̄ illi qui sunt in peccatis sustinet̄ maximos labores. **J**ere. 9. **E**t inique agerēt laborauerūt. **E**t sap. 5. **D**icūt impij. **A**mbulauimus vias difficiles. **A**t vero de bonis et iustis dicit **S**al. 5. **F**ructus autē spūs est caritas gaudiuū pax. **A**d hoc dicendū q̄ mala que sunt in hoc mundo nō sunt fm̄ se appetenda sed fm̄ q̄ ordinant̄ ad aliqd̄ bonū. **A**pl̄i autē et xp̄iani multa mala passi sunt in hoc mundo. **N**isi ergo ordiant̄ ad aliqd̄ bonū essent miserabiliores ceteris hoīb̄. **A**t ergo ordinant̄ ad bonū futurum aut ad bonū p̄sens. sed ad bonū futurū nō ordinant̄ si nō est resurrectio mortuorū. **S**i autē ordinant̄ ad bonū p̄sens. hoc vel est bonū intellectus sicut philosophi naturales paupertates et alia multa mala passi sunt vt peruenirēt ad veram veritatē. **S**ed ad hoc nō possunt ordinari si nō est resurrectio mortuorū q̄ sic fides eorū esset falsa q̄ ipi p̄dicti cauerūt resurrectiōem futuram. falsitas autē nō est bonū intellectus. **E**t est bonū moris sicut morales philosophi multa mala passi sunt vt peruenirēt ad virtutes et famas. **S**ed nec ad hoc ordinari possunt q̄ si resurrectio mortuorū nō sit nō reputat̄ virtus et gloria velle oīa delectabilia dimittere et sustinere penas mortis et cōtemptus sed potius reputat̄ stultitia. **E**t sic patet q̄ miserabiliores essent ceteris hominibus.

lectio tertia.

Nunc autē xp̄s resurrexit a mortuis primitiē dormientiū: quoniā quidez per hoīem mors: et per hoīem resurrectio mortuorū. **E**t sicut in adā oēs mortui sunt: ita et in xp̄o oēs viuificabunt. **U**nusquisq̄ autē in suo ordine primitiē xp̄us. **D**einde bi qui sunt xp̄i in aduētū eius crediderūt. **D**einde finis cū tradiderit regnū deo xp̄i patri. cū euacuauerit omnē principatū et potestatem et virtutē. **O**portet autē illū regnare donec ponat oēs inimicos sub pedibus eius. **R**ouissime autē inimica destruet̄ mors. **D**ia em̄ subiecit sub pedibus eius. **C**ū autē dicat oīa subiecit ei oīa. **C**ū autē subiecta fuerint illi oīa: tūc et ipse filius subiectus erit illi qui subiecit sibi oīa: vt sit deus oīa in oīb̄.

Hic p̄bat positā superius cōditionalē esse veras sc̄z si xp̄s resurrexit mortui resurgūt. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo ostēdit quō se habeat resurrectio xp̄i ad resurrectiōem aliorū. **S**ecundo ostendit ordinē resurrectiōis ibi. **T**ertio ostendit ordinē in suo ordine. **T**ercio ostendit finem resurrectiōis ibi. **D**einde finis. **A**rc̄a primū duo facit. **P**rimo ostendit habitudinē resurrectiōis xp̄i ad resurrectiōem aliorū: p̄ cōditionalē predictā p̄bens hoc. **S**ecundo p̄bat ipam habitudinē ibi. **Q**uoniā quidē. **D**icit ergo **H**ic id est ex quo dicta inconuenientia sequitur si xp̄us non resurrexit. ideo ad ipā vitanda dicamus q̄ xp̄s resurrexit. **H**oc autē verū est fm̄ q̄ **M**at. vltimo dicit et alijs locis euāgelioꝝ. **S**i

in epistola I ad Corinthios. xv

resurrectionis christi habitudo ita se habet ad resurrectionem aliorum sicut primitie fructuum ad sequentes fructus qui excedunt alios fructus tempe et melioritate seu dignitate. Et ideo dicitur quod resurrexit non sicut alij sed primitie id est primo tempe et dignitate. Apoc. 1. Primitie mortuorum. Primitie dico dormientium. id est mortuorum qui in spe resurrectionis quiescunt. Et hoc potest inferri conditionalis posita quod sicut vicimus et verum est si christus qui est primitie dormientium resurrexit ergo et alij dormientes. Sed contrarium videtur scilicet quod christus non resurrexit primitie dormientium quod lazarus fuit resuscitatus a christo non dum passo et alij prophete suscitauerunt alios a mortuis ut habet in veteri testamento. Ad hoc dicendum quod duplex est resurrectio. Una est ad vitam mortalem. et ad istam lazarus et alij qui suscitati fuerunt resurrexerunt ante christum. Alia ad vitam mortalem et de hac loquitur hic apostolus. Sed contra. Mat. 27. Dicitur quod multa corpora sanctorum surrexerunt. Cuius ergo hoc legitur ante christi resurrectionem et costet quod non surrexit ad vitam mortalem. videtur quod adhuc refertur questio prima. Respondeo dicendum quod hoc quod dicitur de resurrectione illorum dicitur per anticipationem quod licet dicitur in tractatu de passione non sic resurrexerunt sed post christum resurrexit. Quoniam quidem et. Hic probatur habitudine posita scilicet quod christus sit primitie dormientium. Et primo probatur in generali. Secundo in speciali ubi dicitur. Et sicut in adam. Probatur in generali tali ratione. deus voluit reintegrare humanam naturam. sed humana natura corrupta est per hominem quem mors intravit per hominem. Per tunc ergo ad dignitatem huius nature per reintegrare per hominem. hoc autem est ut reducat ad vitam. Conueniens ergo fuit sicut mors intravit per hominem scilicet per adam ita resurrectio mortuorum fieret per hominem scilicet per christum. Respondeo. Si enim vult delecto et. Et sicut in adam. Hic probatur idem in speciali dicens quod sicut in adam omnes mortui morte corporali ita et omnes viuificantur in christo. Respondeo. Per unum hominem. Et non dicitur per eum. quod videtur contra illud Eccl. 2. 5. Per illam omnes mortui. Dicendum quod hoc est per illam eam scilicet suggerentem sed per adam sicut rasantem. Nam si solum eua peccasset peccatum originale non fuisset traductum in posteros. Viuificantur in christo omnes scilicet boni et mali vitam nature sed vitam gratie non nisi boni. sed tamen apostolus loquitur hic de resurrectione ad vitam nature ad quam omnes viuificantur. Jo. 5. Sicut pater habet vitam in semetipso ita et filio dedit vitam. id est viuificantur virtute. Jo. 5. Quis qui in monumentis sunt et. Anus. Quis autem in suo ordine et. hic ostendit ordinem resurrectionis. Et primo insinuat ipsum ordinem. Secundo manifestat id quod dixerat ibi. Primitie christus et. Dicit ergo quod verum est quod omnes in christo viuificantur sed tamen differunt. quod differentia erit inter caput et membra. et differentia erit christum ad bonos et malos. Et ideo dicit quod vnusquisque resurget in suo ordine scilicet dignitatis. Ro. 13. Que a deo sunt ordinata sunt. Sed hinc ordinem sequenter manifestat quod primitie christus quod ipse est prior tempe et dignitate quod plus de gloria. Jo. 1. Vidimus eum quasi vnguentum et. Deinde resurgit omnes qui sunt christi posteriores tempe et dignitate. Et isti sunt qui carne sua crucifixi erunt cum vitis et. Gal. 4. Et ubi venit plenitudo. 1. ubi. 6. Seruus mandatum sine macula irreprensibile usque in aduentum domini nostri. Qui autem sunt christi exponit dicens. Qui crediderunt per fides per dilectionem operantem. Heb. 11. Accedente ad deum oportet credere et. In aduentum eius primo et secundo. Sed sciendum quod inter alios sanctos non erit ordo tempis quod omnes resurgent in actu oculi sed bene secundum dignitates quod martir resurget ut martir: apostolus ut apostolus et sic de alijs. Deinde finis. Hic ostendit finem resurrectionis et hinc dupliciter. Unum quod ad adeptioem boni. Alium quod ad remotionem mali ubi. Oportet autem illum regnare et. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod adeptio ipsius boni consistit in inherencia ad deum. Secundo ostendit quod in medias

ta inherencia sibi. Cui euacuauerit et. Dicit ergo quod deus de id est post hoc erit finis resurrectionis. et finis huiusmodi non erit ut viuam vitam corporis et voluptatibus ut iudei et facerati fingunt sed quod inhereat deo per immediatas visiones et beatam fructioem. et hoc est tradere regnum deo et patri. Et ideo dicit. Cui tradiderit id est perduxerit regnum id est fides suos quos proprio sanguine adquisiuit. Apo. 5. Redemi sit nos in sanguine deo tuo. Deo et patri id est ante aspectum dei. id est creatoris sui in quantum est homo et patris in quantum est deus. Et hoc est quod petebat philippus. Jo. 14. Domine ostende nobis patrem et. Sed sic tradit ut sibi non admittat immo ipse vnus deus cum patre et sancto spiritu regnabit. Vel cui tradiderit regnum deo et patri. id est ostendet deum patrem regnare. In scriptura enim tunc dicitur aliqua fieri quando primo innotescit. et huiusmodi innotescit per christum. Mat. 11. Remouit patrem nisi filius et cui et. Cui euacuauerit. Hic ostendit immediationem dicte inherencie. Sicut enim dicitur Gal. 4. Quanto tempe heres paruulus est: est sub tutoribus et. Sed quando tam est magnus et perfectus tunc immediate absque pedagogo et tutore sub patre est in domo. Stat autem huiusmodi vite pueri assimilatur pueritie et ideo in vita ista sumus sub angelis sicut sub tutoribus in quantum presunt nobis et dirigunt nos. sed quando tradet regnum deo et patri tunc immediate erimus sub deo et cessabunt omnia alia diuina. et hoc est quod dicit. Et cui euacuauerit omnem principatum et potestatem et virtutem. id est cessauerit omne diuinitatem tam humanam quam angelicam tunc immediate erimus sub deo. Esa. 2. Exaltabit dominus solus in die illa. Jere. 31. Non docebit ultra vir proximum suum et. Sed nunquid non remanebunt ordines angelorum distincti. Dicendum quod sic quantum ad eminentiam glorie: qua vnus alteri preeminet. sed non quantum ad efficaciam executionis ad nos. et ideo illos dicit euacuari quorum nomina pertinent ad executionem scilicet principatum potestates et virtutes. Illos autem qui sunt de superiori hierarchia non nominat quod non sunt exequutores nec angelos quod est nomen commune. Mutationes autem non dicit euacuari quod licet sint de exequutoribus non tamen ipsi exequuntur sed dirigunt et imperant. Quorum est dirigere et imperare non exequi. Archangelus vero intelliguntur cum principatibus. archos enim id est est quod princeps. Hi tres ordines secundum Grego. leguntur descendendo quod secundum ipsum principatus sunt super potestates. et potestates super virtutes. sed secundum deo ascendendo quod vult quod virtutes sint super potestates. et potestates super principatum. Vel aliter cui euacuauerit et. id est tunc erit notum quod principatum et potestates et diuinationes nihil potestatis habuerunt ex seipsis sed a deo ex quo sunt omnia. Deinde cum dicit. Oportet autem illum et. ostendit apostolus finem resurrectionis quo ad remotionem mali. Quod quidem ostendit per destructionem omnium inimicorum ad christum. Et primo ponit ipsorum destructionem. Secundo subiectionis perfectionem ubi. Nouissime autem et. Tercio subiectionis finem ubi. Cui autem subiecta fuerint et. Dicit ergo primo. dicit quod finis erit cui tradiderit regnum deo et patri. Sed nunquid christus habet regnum ita quod oportet illum regnare. sic enim dicit Mat. ult. Data est mihi et. Luc. 1. Et regnabit in domo iacob Oportet in quantum donec ponat inimicos suos sub pedibus eius. Et nunquid modo non sunt inimici eius sub pedibus. id est sub potestate christi. Dicendum quod modo inimici christi sunt sub potestate eius: sed dupliciter. Vel in quantum per ipsum conuertuntur sicut Paulus quem perstravit Act. 9. Vel in quantum christus facit voluntatem suam: etiam de his qui faciunt hic contra voluntatem christi. Sic ponit inimicos suos sub pedibus suis puniendo eos sed in futuro ponet sub pedibus id est sub humanitate christi. Sic enim per caput veritas christi intelligit quia caput christi deus. 1. corinth. 11. Ita per pedem humanitas. ps. Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius et. Sic ergo inimici erunt non solum sub veritate sed etiam sub humanitate christi. phil. 2. In nomine

Explanatio sancti Thome

Iesu omne genua. Sed quod est quod dicitur. Donec ponat etc. Nunquid non regnabit priusquam posuerit inimicos sub pedibus? Dicendum quod hoc potest intelligi dupliciter. Nam ly donec. quicquid determinat tempus et ponit per finito. sicut si dixerem non videbo deum donec moriar. quod videtur tunc non videbo sed postea videbo. Quicquid ponit per infinito sicut cum dicitur. Non cognouit eam donec peperit filium suum. Non quod velit dicere quod non cognouit eam solus usque ad partum filii sed nec etiam post eam cognouit sicut dicitur. Iero. Iste modus seruat quoniam alii qui intendunt excludere illa solus de quibus est dubium. Unde euangelium excludit illud solus quod videtur esse dubium scilicet quod ioseph cognouisset beatam virginem ante partum. Hoc vero quod post partum non cognouit eam nulli est dubium cum tota mysteria pueri viderit et torrens ab angelis monitum sit et adoratum etiam a magis iesus fuisset. unde poterat eam iam vel matrem cognoscere. et ideo non curauit hoc excludere. sic etiam loquitur hic apostolus. quod enim aliquis regnet adhuc inimicis non subiugatis videtur esse dubium: sed quod regnet postquam inimici subiugati sunt nulli est dubium. et ideo illud excludit principaliter dicens donec ponat etc. Quasi dicat. Vix est quod christus habet regnum et igitur sint alii inimici dum non faciunt voluntatem suam tamen regnat donec ponat etc. Hoc etiam alio modo intelligitur donec ponat etc. videlicet ly donec determinet tempus et ponat per futuro ut dicatur sic. Operetur illi regnare. Sed quoniam donec ponat etc. quasi dicitur: usque tunc regnabit quousque ponat inimicos sub pedibus? postea vero non regnabit. Sed secundum hanc expositionem regnabit non importat regnum habere sed in regnando. proficere et regnum auferri. et hoc quantum ad manifestationem perfectam regni christi. quasi dicat: Regnum christi paulatim proficit in quantum scilicet manifestat et innotescit donec ponat inimicos sub pedibus. id est quousque omnes inimici regnare eam fateantur. Boni quidem cum gaudio beatitudinis. mali vero cum confusione et postea non regnat id est regnum suum non proficit et non amplius manifestat quia iam plene manifestum erit. Sic ergo patet omnium aduersantium subiectio. que quidem subiectio perfectissima erit quod etiam illud quod maxime inimicis subiectis sibi. hoc autem est mors que maxime contraria est vite. et ideo dicitur. Nouissime autem etc. ubi tria facit. Primo ponit subiectionem mortis. Secundo probat hoc per auctoritatem ibi. Oia enim subiecit etc. Tertio ex ipsa auctoritate arguit ibi. Cum autem dicat etc. Dicit ergo: dixi quod omnes inimicos subiecit sub pedibus eius. Sed qualiter? Perfectissime me in quantum quod nouissime inimica mors destruet scilicet in fine: quod non poterit esse cum vita ubi omnes per resurrectionem viuunt. See 13. Ero mors tua o mors. Esa. 20. Precipitabit mortem in sempiternum. Sciendum est autem quod origenes ex hoc verbo sumpsit occasione erroris sui que ponit in piarchon. Ipse enim voluit quod pene dampnatorum essent purgatorie et non eterne et voluit quod omnes qui sunt in inferno quicquid puerterent ad christum et saluarentur et etiam diabolus. Et hoc confirmat per ista verba. donec ponat inimicos etc. Et intelligit quod hoc quod dicitur inimicos sub pedibus? solus intelligit de subiectione que fit per puerterentem peccatorum ad deum non de subiectione qua sunt subiecti christo etiam illi qui nunquam puerterunt ad christum in quantum punit eos in inferno. Et ideo dicitur. Operetur illi regnare donec ponat inimicos sub pedibus? quod tunc omnes damnati et qui sunt in inferno saluabuntur in quantum scilicet puerterent ad christum et seruiant ei et non solus ipsi homines damnati autem per sed nouissime ipsa mors. id est diabolus destruet non quod non sit mors. sed quod non sit mors quia etiam ipse diabolus in fine saluabitur. Sed hoc est hereticum et damnatum in concilio. Inter scilicet dicitur est quod apostolus signatim posuit hoc quod dicitur nouissime autem etc. ad remouendum duas questiones que possent fieri circa predicta de resurrectione. scilicet. Vtrum christus posset viuificare mortuos? Et hoc soluit quod omnes inimicos posuit sub pedibus? eius et etiam ipsam mortem. Et quare non statim resuscitauit. Ad quod respondet quod omnes per primo subiiciat inimicos sub pedibus? et nouissime cum destruet ipsa mors tunc

resurgit omnes ad vitam. Non ergo differat quod non potest sed ut seruet ordinem. quod que a deo sunt ordinata sunt. Quia autem ipsa mors subiiciat christo probat per auctoritatem. ps. Oia subiiciet sub pedibus? .i. sub humanitate eius? scilicet christi. phil. 2. Oia lingua etc. Esa. 45. Tibi curuabit omne genua etc. Et hac autem auctoritate argumentatur dicens. Cum autem dicat etc. Et est ratio naturalis. Propheeta dicit oia subiiciet etc. Sed dicendo oia postquam nihil exclusit nisi illud quod subiicit ergo subiecta sunt christo oia et ipsa mors. Dicit ergo. Cum autem dicat psalmista scilicet oia subiecta sunt ei scilicet christo in quantum homo preter eum scilicet per se quod subiicit sibi oia. heb. 2. In eo quod oia sibi subiicit etc. mat. vlt. Data est mihi omnis potestas etc. Sed contra. si pater subiicit oia filio ergo filius est minor patre. Re? dicendum est quod pater subiicit oia filio in quantum est homo ut dictum est et sic pater est maior filio. Est enim minor pater secundum humanitatem: equalis vero secundum diuinitatem. Vel dicendum quod etiam ipse filius in quantum deus subiicit sibi oia quod sic potest oia quod pater potest. phil. 2. Saluatoris expectamus? etc. secundum operationem qua potens est subijcere oia. Ad sequenter cum dicitur. Cum autem subiecta fuerit illi oia etc. Respondit finem huius resurrectionis non esse in humanitate christi sed ulterius producat rationem creatura ad contemplationem diuinitatis et in ea est beatitudo nostra et finis nostre ipse deus est. et ideo dicitur cum autem subiecta etc. Quasi dicat. Respondit de? subiecit oia christo. sed cum oia fuerint ei subiecta scilicet christo tunc ipse filius secundum humanitatem subiectus erit illi scilicet patri. Job. 14. Major me est. et subiectus est nunc et christus secundum quod homo pater sed hoc tunc manifestus erit. Et ratio huius subiectionis est ut sit deus oia in omnibus. id est ut aia hominis totaliter requiescat in deo et solus deus sit beatitudo. Modo enim in vno est vita. et virtus in alio et gloria in alio: sed tunc deus erit vita et salus et virtus et gloria oia. Vel aliter ita ut sit deus oia in omnibus quod tunc manifestabitur quod quicquid boni habemus est a deo.

Lectio quarta.

Aliquin quid facient qui baptizantur pro mortuis? Si omnino mortui non resurgunt ut quid et baptizantur pro illis? Ut quid et nos periclitamur ob horam. Quotidie morior propter vestram gloriam fratres quam habeo in christo ihesu domino nostro. Si secundum hominem ad bestias pugnaui ephesi. quid mihi prodest si mortui non resurgunt. Adducemus et bibamus: cras enim moriemur. Nolite seduci. Corruptum moros bonos colloquia mala. Euigilate iusti et nolite peccare. Ignorantiam enim dei quidam habent. Ad reuerentiam vobis loquor.

Offensa resurrectione mortuorum ex resurrectione christi: hic cum sequenter ostendit resurrectionem mortuorum ex vita sanctorum. Et circa hoc duo facit. Primo probat per apostolum. Secundo subiungit ammonitionem ibi. Nolite seduci etc. Probat autem per apostolum ducendo ad tria inconuenientia. Primum inconueniens est quod frustrat devotio hominum ad baptismum. Secundum est quod frustrat labor sanctorum. et hoc ponit ibi. Ut quid et nos periclitamur etc. Tertium est quod daret occasum fruendi voluptatibus. Et hoc ponit ibi. Manducemus et bibamus etc. Circa primum duo facit. Primo ponit primum inconueniens. Secundo explicat illud ibi. Si omnino mortui etc. Dicit ergo primo. dixi quod mortui resurgunt. Aliquin scilicet non est resurrectio mortuorum futura ut nos predicamus quid facient qui etc. hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo

in epistola I ad Corinthios XV

ut per hoc qd dicit mortuis intelligant opera peccati que sunt mortua qd carerit vita gratie et ducunt ad mortem. heb. 9. Sicut quis xpi emundabitur. Et sic hoc plana est lra. Quid scilicet facient illi qui baptizant pro mortuis. i. pro peccatis abluendis. si non sint vita gratie habituri? Alio modo qd quidam tunc temporis volebat qd hoies possent primo baptizari ut sibi ipsos remissionem peccatorum consequerentur et itez baptizabant. p aliquo consanguineo suo defuncto ut etia post mortem dimitterent ei peccata. Et scdm hoc fit littera. Quid faciet qui baptizant pro mortuis scilicet consanguineis p quoz salute baptizant si non sit resurrectio mortuoz. scilicet isti in aliquo comendari possunt. scilicet in hoc qd fide resurrectiois videbant habere. sed in aliquo possunt reprehendi in hoc scilicet qd vni credebat posse pro alio baptizari. Sed tunc est questio. Si oratio vni pdest alteri: quare non etia baptizamus? Ad hoc est duplex responsio. Una est qd opa que faciunt viui p sunt mortuis ppter unionem caritatis et fidei. Et ideo non p sunt nisi illis qui decedunt cu caritate et fide. Unde infidelibus nec oratio nec baptismus viuoꝝ p sunt tamen oratio pdest illis qui sunt in purgatorio. Alia responsio et melior qd bona opera valent mortuis non solum ex vi caritatis sed etia ex intentione facientis. Sicut si ego dicerem psalterium p aliquo qui est in purgatorio qui tenebatur dicere ut satisfactio pro eo valer quide spiritum ad satisfactionem solum illi pro quo dico. Dicendum est ergo scdm hoc qd baptizamus non habet virtutem ex intentione nostras sed ex intentione xpi. Intentio autem xpi est ut baptizamus illis. pnciat qui in xpi fide baptizant. Consequenter istud inconueniens explicat dicens: Si oio etc. Et ista explicatio videt magis conuenire secunde expositioni supra posite. Quasi dicat: Et qd baptizant p illis id est p mortuis si non resurgunt: sed si scdm primam expositionem exponat tunc sic potest dici. Si oio mortui non resurgunt ut quid etia baptizant p illis. i. pro peccatis eaz ipsa non dimittant. Et quid periclitamur etc. hic ponit secundam inconuenientiam. Circa hoc duo facit. Primo ponit inconuenientiam in comuni. Secundo in specialibus. Quotidie etc. Dicit ergo non solum frustra baptizant aliqui p remissione peccatorum sed nos etia frustra affligimur si resurrectio mortuorum non est. et hoc est qd dicit. Et quid et nos saneti apostoli periclitamur. i. pericula patimur omni hora. 2. corinth. 11. Periculis fluminum piculis etc. Constat enim qd sancti exponunt se tribulationibus et affligunt seipos ppter spes vite eterne. Et illud Ro. 5. Non solum autem sed et gloriamur etc. Spes autem non confundit etc. Si ergo resurrectio mortuorum non sit: totaliter spes perit. Frustra ergo affligerent se si mortui non resurgunt. Nec obstat si dicat qd antea separata premiat. qd ut pbatur est supra non posset pbari qd antea esset mortalitas. Consequenter cu dicit. Quotidie etc. enumerat pericula in specialibus. et primo quantum ad personas. Secundo quantum ad loca ibi. Si scdm hominem ad bestias etc. Manifestat ergo in specialibus pericula quantum ad personam suam. unde dicit. Quotidie morior etc. Quasi dicat. Non quecumque pericula patimur sed etia mortis: qd quotidie morior. i. sum in periculis mortis. ps. Propter te mortificamur tota die. Et hoc ostendit aplos Ro. 8. In persona aplos esse dicunt 2. corinth. 4. Sicut mortificationem etc. Propter gloriam vestram. i. ut ergo acquirat gloriam quam expecto ex vestra conuerfione ad fide etc. 2. thess. 2. Nos estis gloria nostra et gaudium habeo. i. spero me habitum in xpo iesu dno nostro. i. per caritatem xpi. Alia lra habet per gloriam etc. et tunc ly per gloriam est verbum iuramentum. Quasi dicat. per gloriam vestram quam scilicet expectatis que est deus. Ac si diceret. Iuro per deum quem habeo in spe in xpo iesu. i. per passionem etc. Ex quo apparet qd etia aplos iuravit et qd in viris perfectis iurare non est peccatum. Sed si hominem etc. Hic specificat pericula quantum ad loca. Ubi sciendum est qd hoc legit act. 19. vbi dicit

et cu paulus apud ephesum multos conuertisset ad fidem quidam concitauerunt contra eum populum in tantum qd non esset ausus exire in theatrum et quod multa pericula sit ibi passus. Ergo forte facit hic de hoc mentionem quod e vicino passus hoc fuerat. Dicit ergo Si scdm homines. i. scdm rationem ex qua homo est hoc disputatio de resurrectione concludens quod homo non moritur sicut bestia. Pugnavi ad bestias. i. ad homines bestialiter viuentes apud ephesum. Vel si pugnavi ad bestias apud ephesum et hoc dico non ex reuelatione diuina sed scdm hominem id est ex instinctu humano si tot pericula passus sum etc. Deinde cu dicit. Manducemus etc. ponit tertiam inconuenientiam quod est si resurrectio mortuorum non esset daret occasio fruendi voluptatibus. Quasi dicat si non est alia vita stultus sumus si affligimus nos: sed manducamus et bibimus. i. viuimus delitiis et fruamur voluptatibus. Sap. 2. Non est qui sit agnitus etc. Venite fruamur etc. Cras enim id est in primo moriemur totaliter et deficiemus in anima et corpore si mortui non resurgunt. Deinde cu dicit. Nolite seduci. Et predictis concludit ammonitionem et primo quantum ad infirmos. Secundo vero quantum ad perfectos et iustos ibi. Vigilate iusti etc. Circa primum duo facit. Primo reddit eos ad retro dicens: Nolite seduci. Quasi dicat. dicitur est qd si resurrectio mortuorum non sit: stultus esse non vti lasciuus et voluptuosus. Ne ergo ad lasciuas inducamini nolite seduci ab his qui negant resurrectionem. Coll. 2. Videte ne quis vos seducat etc. Secundo ratione attentionis assignat dicens. Corrumput etc. Quasi dicat. Ideo nolite seduci quod colloquia mala illorum scilicet qui negant resurrectionem corrumput bonos mores. 2. thess. 2. Sermo eorum serpit ut cancer. Iero. dicit qd hoc est sumptus ex dicitis gentiliu: et est versus cultus eaz menadri. Et ex hoc ut ipse dicit argumentum habemus quod licet nobis quibus in sacra scriptura vti auctoritatibus gentiliu. Deinde cu dicit: Vigilate iusti etc. ponit ammonitionem primum ad perfectos. Possent enim dicere quod a colloquiis illorum debet cauere infirmi qui defacili seducunt. perfecti autem non sic seduci possunt. Aplos autem vult quod etia perfecti sint cauti. Unde circa hoc duo facit. Primo reddit eos attentos dicens: Vigilate iusti. i. vos qui reputamini iusti vigilate id est solliciti sitis. Marth. 24. Vigilate quia nescitis etc. Apoc. 16. Beati qui vigilat etc. Secundo ratione assignat dicens: Nolite etc. et hac duplicem quare vna ppter seipos. Nullus enim est adeo perfectus qui debeat sibi cauere a peccatis. Inertia autem et torpor frequenter inducit ad peccatum. unde ne peccet inducit eos ad vigiliam. et ideo dicit. et nolite peccare. i. ne peccetis. Tob. 4. In mente habeto deum et caue ne aliquis peccato consentias. Alia rationem inducit ppter alios quod non solum ppter seipos sint solliciti: sed et ppter alios ne illi seducant. et hoc est qd dicit. Quidam enim habent ignorantiam dei. i. non rectam fidem. Ro. 10. Ignorantes dei iustitiam etc. Et hoc loquitur vobis ad reuerentiam vestram ut sitis cauti. Vel ad verecundiam vestram quod verecundum est vobis qui reputamini sapientes et instructi in fide quod sint aliqui inter vos ignorantiam dei habentes. i. non rectam fidem.

Lectio quinta.

Et dicit aliqd. Quo resurgunt mortui? Quali autem corpore veniet? Insuper tu: quod seminas non viuificas: nisi prius moriatur. Et qd seminas? Non corpus quod futurum est seminas. sed nuduz granum: ut puta tritici. aut alicuius ceterorum. Deus autem dat illi corpus sicut vult. et unicuique seminum proprium corpus.

Explanatio sancti Thome

Superius ap[osto]l[us] p[ro]bat resurrectionē mortuor[um]. hic ostendit qualitatem et modum resurgentiū. Et circa hoc duo facit. Primo mouet questionē circa qualitatem resurgentiū. Secundo soluit ibi. Insuper tu. 7c. Circa resurrectionē fuerūt duo errores. Quidā enim totalit[er] negabāt resurrectionē mortuor[um] futurā. Cū enim non cōsiderarēt nisi principia nature et posse: et viderēt q[uod] fm principia nature et posse null[us] de morte potest redire ad vitam, nec cecus potest recuperare visum, ideo totalit[er] negauerūt resurrectionē ex quor[um] persona dicit sap[ientia] 2^a. Ambre transitus est tempus nostrū 7c. Et ibidē De nihilo nati sum[us] 7c. Job. 14. Putasne mortuus homo rursum uiuat 7c. Alij aut[em] dixerūt resurrectionē mortuor[um] futurā esse, sed dicebāt q[uod] resurgebāt ad eundē modū uiuendi et ad eisdē actus. Et hoc etiā posuerūt quidā p[ro]ph[et]a qui dicit post multa anno[rum] curricula plato ad huc resurget et habebit eosdē scolares atbenis quos alij q[ui] habuit. Hoc etiā asserūt pharisei Mat. 22. de muliere septem viroz. vnde dicebant: In resurrectione cui[us] erit? Saraceni etiā fingunt q[uod] habebūt post resurrectionē viros et voluptates et delicias corpales. Job. 20. Non videat riuu los flumis torrentis mellis et butiri. Contra q[uod] dicit Mat. 22. q[uod] erit sicut angeli dei in celo. Has ergo duas questionēs mouet hic ap[osto]l[us] p[ri]mā cū dicit: Quō resurgūt mortui: quō est possibile q[uod] mortui q[ui] sunt cinis possint resurgere? Secūda cū dicit: quali aut[em] corpe uenient? quasi dicat: Nunquid cum tali corpe resurgunt: cuius quali sumus modo. Has duas questionēs soluit cū dicit: Insuper 7c. Primo soluit secūda. Secūdo vero soluit p[ri]mam ibi. Ecce mysteriū vobis dico 7c. Ad intellectū autē eor[um] que ap[osto]l[us] ponit in p[ri]ma parte oportet inuestigare quid ap[osto]l[us] intendit. Intendit aut[em] in ista parte ap[osto]l[us] ostendere q[uod] mortui resurgūt et q[uod] erit eadē substantia. Cū p[ri]mo ponit similitudines. Secūdo adaptat ibi. Sic etiā resurrectio mortuor[um] 7c. Tertio p[ro]bat ibi. Si est cor[por]is aiale 7c. Circa p[ri]mū duo facit. Primo p[ro]ponit similitudines in vna specie. Secūdo in diuersis speciebus ibi. Non oīs caro eadē caro 7c. Circa p[ri]mū sciendū est q[uod] videmus in vna et eadē specie q[uod] vna res in via generatiōis habet diuersas qualitates et formas sicut granū aliā formā et qualitatem habet q[uam] seminā. alij q[uam] pullulat. aliā q[uam] iam est in herba. Et ideo ex hac similitudine ap[osto]l[us] intendit ostendere qualitatem resurgentiū. Unde circa hoc tria facit. Primo cōparat ordinem seminatiōis ad pullulationē. Secūdo differentiam qualitatis in semine et in pullulatiōe ibi. Tu q[uod] seminās 7c. Tertio causā qualitatis in pullulatiōe ibi. Deus aut[em] 7c. Dicit ergo insipientes 7c. Sed cōtra. mat. 5^o. Qui dixerit fratri suo racha 7c. Dicendū q[uod] v[er]b[is] p[ro]hibet dici fratri racha seu fatue ex ira: nō ex correctiōe. Causa aut[em] quare dicit insipientes est. q[uia] hec obiectio cōtra resurrectionē p[re]cedit ex principijs humane sapiētie que tam diu est sapiētia q[uam] diu est subiecta sapiētie diuine. sed q[uon]ia recedit a deo tunc vertit in insipientiā vnde cū contradicat sapiētie diuine vocat eū insipientē. Quasi dicat: Insipientes nōne quotidiē expiris tu q[uod] q[uod] seminās in terra nō viuificat. i. vegetat nisi prius moriat. i. putreſcat. Jo. 12. Nisi granū frumenti 7c. Ex hoc videt ap[osto]l[us] facere cōparationē q[uod] quādo corpus hoīs ponit in sepulchro in terra. tūc est quedā seminatio. q[uon]ia vero resurget tūc est quedā viuificatio. Unde ex hoc opinant[ur] aliqui resurrectionē mortuor[um] esse naturalē p[ro]pter hoc q[uod] ap[osto]l[us] hic resurrectionē cōparat pullulatiōi seminis que est naturalis. Opinant[ur] enim in pulueribus resolutis in quos resoluūtur humana corpa esse quedā virtutes seminales actiuas ad corporū resurrectionē. Sed istud nō videt esse verū. Sicut enim resolutio corporis humani in elementa sicut et alior[um] mixtorū corporū. vnde pulueres in quos humana corpa resoluūtur nullā aliā habēt

virtutē actiuā q[uam] alij pulueres: in quib[us] cōstat nō esse aliā virtutē actiuā ad corpus humani constitutionē sed solū in semine hoīs. differūt autē pulueres in quos humana corpa resoluūtur ab alijs pulueribus solū fm ordinationē diuinā prout huiusmodi pulueres sunt ex diuina sapiētia ordinati vt iterū ex eis humana corpa reintegrent. Unde resurrectionis actiuā causa solus deus erit et si ad hoc v[er]it misterio angelor[um] q[ui] r[ati]o ad puluerū collectionē. P[ro]p[ter] q[uod] ap[osto]l[us] infra mod[um] resurrectionis exponēs attribuit sono tube et s[ed] attribuit x[rist]o resurgētī nō aut[em] alicui v[er]ituti actiuę puluerib[us]. Nō ergo intendit h[ic] p[ro]bare ap[osto]l[us] q[uod] resurrectio sit naturalis per hoc q[uod] semē naturalit[er] pullulat. sed intendit hic manifestare per exēpla quedā q[uod] nō sit eadē qualitas corporū resurgentiū et corporū morientū. et p[ri]mo per hoc q[uod] nō est eadē qualitas seminis et pullulatiōis vt ex sequenti bus manifeste ostendēt. Nam cōsequēt[ur] cū dicit et q[uod] feminas et c. ostendit qualitatem seminis differentē esse a qualitate pullulatiōis cū dicit et q[uod] feminas nō corpus q[uod] futurū est feminas. i. nō quale futurū est feminas. Q[uod] exponens subdit. Sed nudū granū puta tritici vel aliter ceteror[um] scz seminū q[uod] semināt nudū semen. pullulat aut[em] ortu natū herba et aristis et huiusmodi. Et simil[iter] corpus humanū aliā qualitatem habebit in resurrectione q[uam] nūc habet vt infra exponēt. Et tamē differentia inter resurrectionē humani corporis et pullulationē seminis. nā surget idē corpus numero sed habebit aliā qualitatem sicut infra dicit ap[osto]l[us] q[uod] oportet corruptibile hoc induere incorruptionem. Et Job. 19. dicit. Quis visurus sum ego ipe et nō alius. S[ed] in pullulatiōe nec est eadē qualitas nec idē corpus numero. s[ed] solū idē specie. Et ideo signat[ur] ap[osto]l[us] s[ed] pullulatiōe loquēs dixit. nō cor[por]is q[uod] futurū est feminas. vās itelligere q[uod] nō sit idē numero. Et in hoc op[er]e nature deficit ab ope dei. H[ic] aut[em] nature reparat idē specie s[ed] nō idē numero. v[er]it aut[em] dei reparare potest etiā idē numero. Et sic etiā ex hoc q[uod] hic dicit potest sumi p[ro]batio ad hoc q[uod] resurrectionem futurā fieri nō est impossibile sicut insipientes obijciebat. q[uia] si natura ex eo q[uod] mortuū est potest reparare idē specie. multo magis deus p[otes]t reparare idē numero. q[uia] et hoc ip[s]m q[uod] natura facit opus dei est. Habet enim hoc natura a deo q[uod] hoc facere possit. Et ideo cōsequēt[ur] ter describens qualitatem pullulatiōis attribuit eā: p[ri]mū quidē deo. scz proportiōi nature. Dicit aut[em] p[ri]mo. Deus aut[em] dat illi corp[us] sicut vult q[uia] scz ex ordinatiōe diuine voluntatis p[re]cedit q[uod] ex tali semine talis planta producat. que quidē planta est quasi corpus seminis. Ultimū enim fructus plante est semē. Et hoc ideo attribuit operatiōi diuine q[uia] oīs operatio nature est operatio dei. fm illud sup[er] 2a. 12. Idez aut[em] deus qui operat[ur] oīa in oībus. Et hoc sic potest cōsiderari. Manifestum est enim q[uod] res naturales absq[ue] cognitiōe operant[ur] ad finem determinatū: alioquin nō semp[er] vel in maiori parte eūdem finem p[ro]sequerent[ur]. Manifestū est etiā q[uod] nulla res cognitiōe carens in certū finem tendit nisi directā ab aliq[ui] cognoscēt[ur] sicut sagitta tendit ad certū signū ex directiōe sagittantis. Sicut ergo si aliquis videret sagittam directe tendere ad certū signū q[uod] signū sagittante nō videret cognosceret statim q[uod] dirigeret a sagittante. Ita cuius videmus res naturales absq[ue] cognitiōe tēdere ad certos fines possimus p[ro]certo cognoscere q[uod] operant[ur] ex voluntate alicui[us] dirigentis que dicitur deū. Et sic dicit ap[osto]l[us] q[uod] deus dat semini corpus. i. ex semine p[ro]ducit plantā sicut vult. S[ed] rursus ne aliquis crederet h[uius]modi naturales effectus ex iola dei voluntate p[ro]uenire absq[ue] operatiōe et p[ro]portiōe nature subiūgit. Et vnicuiq[ue] semini p[ro]p[ri]ū corpus. puta ex semine oliue generat oliua. et ex semine tritici generat triticū. Unde et Gen. 1. Seminet terra herbā virentē et facientem semē iuxta genus suū. Sic ergo et in resurrectione erit

in epistolā I ad Corinthios XV

alia qualitas corporis resurgentis q̄ tñ p̄portionabit̄ me-
ritis morientis.

Lectio sexta.

Non omnis caro eadez caro. sed alia
hominū. alia pecorū. alia volucrum.
alia aut̄ pisciū. Et corpora celestia. ⁊
corpora terrestria. Sed alia quidez celestiuꝝ
gl̄ia: alia aut̄ terrestriuꝝ. Alia claritas sol̄. alia
claritas lune. ⁊ alia claritas stellarū. Stella
em̄ a stella differt i claritate: sic ⁊ resurrectio
mortuoz. Seminatur in corruptiōe: surget in
incorruptione. Seminatur in ignobilitate: sur-
get in gloria. Seminatur in infirmitate: sur-
get in virtute. Seminatur corpus animale:
surget corpus spirituale.

Hic apostolus ponit exemplū de diuersitate qualitat̄ cor-
poris resurgentis in diuersis speciebus. Et p̄mo cōparan-
do celestia ad terrestria. Sec̄do terrestria ad celestia ibi.
Sunt corpora celestia ⁊c. Tertio corpora celestia ad inui-
cem ibi. Alia claritas solis ⁊c. Quia posset aliq̄s dicere
quō est possibile q̄ mortui resumant̄ corpus ⁊ carnē si non
sint habituri eandē corporis qualitatē. ideo ad hoc exclu-
dendū introducit diuersas qualitates corporis ⁊ carnis.
vt sic manifestū sit q̄ non oportet si non erit eadem quali-
tas q̄ nō resumatur idē corpus vel eadē caro. Dicit ergo
p̄mo q̄ non omnis caro est eadē caro s̄m formā. Sed alia
est caro hominū. alia pisciū. alia pecorū. alia volucrū ⁊c.
Et similiter est alia morientis ⁊ alia resurgentis. sicut autē
exēplū sup̄i inductū de femine ⁊ pullulatiōe deficiebat
in hoc q̄ in feminatiōe ⁊ pullulatiōe nō est idē numero.
nec eadem qualitates ita bec exēpla deficiūt q̄ in his ex-
emplis nec est eadē species nec eadē qualitas s̄ caro ho-
minis resurgētis est eadē s̄m speciem cū carne morientis. s̄
tamē erit alia s̄m qualitatē. Er̄t em̄ eiusdē nature sed al-
terius glorie. vt greg. de corpore xpi dicit. si quis autē hec
quae dicta sunt ad diuincum statū resurgētū referre vel-
let potest dici q̄ p̄ homines intelligunt̄ boni s̄m rationē
vientes s̄m illud Ezē. 34. Vos autē greges mei greges
pascue mee homines estis. Per pecora vero intelligunt̄
luxuriosū s̄m illud 2. Pe. 2. Hi vero velut irrationabilia
pecora ⁊c. p̄ volucres sup̄bi. p̄ pisces cupidi. s̄m illud ps̄.
Volucres celi ⁊ pisces maris ⁊c. Ad idem autē introdu-
cit diuersitatē celestiuꝝ ⁊ terrestriuꝝ corporū cū subdit Sunt
corpora celestia vt sol ⁊ luna ⁊ huius modi. Et sunt corpora
terrestria vt ignis aqua ⁊c. sed alia quidē est gloria id est
pulcritudo ⁊ decor celestiuꝝ corporū. alia autē terrestriuꝝ.
Ecc. 43. Species celi gloria stellarū. Et possūt p̄ celestia
corpora intelligi cōtemplatiui p̄bil. 3. Mostra cōuersatio
in celis est. Per terrestria actiui qui circa terrena occupan-
tur. vnde maribe dictū est. Turbar̄ erga plurima. Luc. 10.
Et ad idē vltērius introducit diuersam qualitatē cele-
stium corporū cū dicit. Alia claritas solis ⁊c. Similit̄ in-
stellas est differenria. Stella em̄ differt ⁊c. Et pot̄ intelli-
gi p̄ solem xps̄. Mat. vi. Dicitur vobis timētibus nomē
meū sol iustitie ⁊c. Per lunā beata virgo de qua Can. 6.
Pulchra vt luna. Per stellas adinuicē ordinatas ceteri
sancti. Iudic. 5. Stelle manētes in ordine suo ⁊c. Ad
sequēntē cū dicit. Sic erit resurrectio mortuoz. adaptat̄ p̄
dicta exēpla ad resurrectionē mortuoz. Nec intelligēdū
est q̄ tñ ad litteralē expositionē q̄ ap̄lus hoc dicit ad de-
signandū in resurgētibus generis diuersitatē p̄pter id qd̄
p̄miserat. Stella differt ⁊c. Sed hoc refert̄ ad omnia p̄